aplicar la penalidad prevista por concepto de daños y perjuicios hasta por el tope

contemplado, según la siguiente fórmula:

Penalidad tope = 0.0075 x 3'524,746.28 = SI. 26,435.60

58. De este modo, corresponde que la Municipalidad pague al Consorcio la suma de
SI. 26,435.60 (veintiséis mil cuatrocientos treinta y cinco con 64/1 00 nuevos soles), que
resulta de aplicar la penalidad máxima establecida en la norma reseñada, según el

cálculo mencionado.

VI.7 ¿Corresponde la ejecución de la Carta Fianza entregada por el Consorcio por

parte de la Municipalidad?

59. La Árbitro Único ha determinado que la Municipalidad incumplió con la obligación

[...]

por lo que debe interrumpir las acciones tendientes a la ejecución de las garantías

otorgadas por el Consorcio en su oportunidad.

VI.8 ¿Cuál es la valorización final del Contrato?

62. El Consorcio ha señalado en su escrito de demanda que corresponde que se declare
que la valorización final del Contrato asciende a la suma de SI. 821,092.92 (ochocientos
veintiún mil noventa y dos con 92/100 nuevos soles). Por su parte, la Municipalidad
sostiene que la liquidación final del Contrato asciende a la suma de SI. 85,593.44
(ochenta y cinco mil .quinientos noventa y tres con 44/100 nuevos soles), según
liquidación determinada mediante la Resolución Gerencial N° 042-2012, de 03 de

[...]

Municipalidad la multa alegada no le es aplicable al Consorcio, motivo por el cual
corresponde que se pague al Consorcio el saldo pendiente en su totalidad, esto es, sin

descuento alguno.

65. Por consiguiente, la Árbitro Único considera que la liquidación final del Contrato
asciende a la suma de SI. 443,468.07 (Cuatrocientos Cuarenta y Tres Mil Cuatrocientos
Sesenta y Ocho y 07/100 nuevos soles) y que debe ser pagada por la Municipalidad al

Consorcio.

VI.9 ¿Corresponde que se indemnice al Consorcio por el concepto de daño

emergente?

18

66. En este punto, corresponde determinar si la Municipalidad debe responder por los

[...]

"condictio sine qua non" del nacimiento del daño ... ,,19 (sub.lneg. ag.)

71. De acuerdo a lo señalado por el Consorcio, el daño emergente generado por el
incumplimiento de las obligaciones contractuales de la Municipalidad, asciende a la
suma de SI. 175,653.14 (ciento setenta y cinco mil seiscientos cincuenta y tres con
14/100 nuevos soles), monto que estaría compuesto por los siguientes conceptos:

15 Diez Picaza, Luis; Fundamentos del Derecho Civil Patrimonial; Editorial Tcenos; Madrid; 1983; p. 683.
16 Zannoni, Eduardo. El daño en la responsabilidad civil; Editorial Astrea;

[...]

Por ello, la Árbitro Único es de la opinión que corresponde que el
Consorcio perciba aquellos montos que hubiese obtenido de haberse ejecutado

correctamente el Contrato.

82. En tal sentido, corresponde que se indemnice al Consorcio con la suma de
SI. 31,505.58 (treinta y un mil quinientos cinco con 581100 nuevos soles) por concepto

de lucro cesante.

b) La utilidad dejada de percibir por frustrarse la participación del Consorcio en

otros procesos de selección

83. Al respecto debe señalarse que no se ha acreditado que dicho daño haya sido

[...]

86. En atención a las consideraciones hasta expuestas en esta sección, la Árbitro Único
considera que corresponde declarar fundada en parte la pretensión indemnizatoria del
Consorcio en este extremo, debiendo la Municipalidad pagar la suma de SI. 31, 505.58
(treinta y un mil quinientos cinco con 58/1 00 nuevos soles) por concepto de lucro
cesante, relacionado con la utilidad dejada de percibir por la inejecución del Contrato
por causa imputable a la Demandada.

VI.ll ¿Ha sufrido el Consorcio de daño moral?

87. De acuerdo a lo señalado por De Trazegnies22, el daño moral es aquél que no tiene

[...]

demanda en el extremo que solicita se indemnice a Consorcio Independencia por lucro

cesante.

Cuarto: Declarar FUNDADA la cuarta pretensión principal de la demanda y, en
consecuencia, ordenar a la Municipalidad Distrital de San Juan de Lurigancho que
pague a Consorcio Independencia la suma SI. 26,435.60 (veintiséis mil cuatrocientos
treinta y cinco con 60/100 nuevos soles), correspondiente a la aplicación de la penalidad
prevista en el artículo 1840 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Quinto: Declarar INFUNDADA la quinta pretensión principal de la demanda y, en
consecuencia, declarar que no corresponde que la Municipalidad Distrital de San Juan